Дело № 5-2-03-407/2024
УИД 26 MS0007-01-2024-000016-08
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

18 января 2024 года                                                                                              с. Арзгир

Мировой судья судебного участка № 1 Арзгирского района Ставропольского края Тищенко Г.О., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

МАГОМЕДОВА А.Т., ***, привлекаемого к административной ответственности по ст. 5.26 ч. 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
ДД.ММ.ГГГГ. в *** часов *** минут Магомедов А.Т. проводил обучение и коллективный намаз в присутствии группы верующих, используя при этом жилое помещение, расположенное по адресу: ***, которое не является помещением для беспрепятственного осуществления миссионерской деятельности, не принадлежит религиозной группе, поскольку на ДД.ММ.ГГГГ. уведомлений об осуществлении деятельности религиозной группы по указанному адресу в управление Министерства юстиции РФ Ставропольского края не поступало, а также не имел при этом решения общего собрания религиозной группы о предоставлении ему соответствующих полномочий с указанием реквизитов посменного подтверждения получения и регистрации уведомления о создании и начале деятельности указанной религиозной группы, либо документа, выданного руководящим органом религиозной организации, подтверждающего полномочия на осуществление миссионерской деятельности от имени религиозной организации, то есть осуществлял миссионерскую деятельность с нарушение требований ст.ст. 24.1, 24.2 Федерального закона от 26.09.1997 № 125-Ф3 (ред. от 29.12.2022) «О свободе совести и о религиозных объединениях».
 ДД.ММ.ГГГГ. УУП ОУУП и ПДН МО МВД России "***" в отношении МагомедовА А.Т. был составлен протокол по ч. 4 ст. 5.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Надлежаще извещенный о дате и времени судебного заседания Магомедов А.Т. в суд не явился, предоставив судье ходатайство, в котором просит суд рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие. Иных ходатайств от Магомедова А.Т. судье не поступало.

При отсутствии ходатайства об отложении судебного разбирательства, и имеющемся ходатайстве Магомедова А.Т. о рассмотрении дела в его отсутствие, суд считает возможным рассмотрение дела в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, по имеющимся материалам. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КРФобАП административное дело в отношении Магомедова А.Т. суд рассматривает в его отсутствие.

Вина Магомедова А.Т. в совершении административного правонарушения подтверждается в судебном заседании  исследованными материалами дела: протоколом об административном правонарушении № *** от ДД.ММ.ГГГГ. /л.д. 1/, рапортом УУП ОУУП и ПДН  ОМВД России «***»*** полиции С.В.А. /л.д. 2/, объяснениями Магомедова А.Т., А.С.М., Б.М.М., Р.О.Ш. /л.д. 3,4,5,6/, протоколом осмотра и изъятия /л.д. 7/, фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия /л.д. 8-10/, копией указа № *** о назначении имам-хатыбом религиозной группы «***» Магомедова А.Т. /л.д. 20/, копией указа № *** о назначении имам-хатыбом религиозной группы «***» Магомедова А.Т. /л.д. 21/, выпиской из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости адрес объекта недвижимости: ***, правообладатель М.А.У. /л.д. 22-24/.
Оценив собранные доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях Магомедова А.Т. содержится состав административного правонарушения - осуществление миссионерской деятельности с нарушением требований законодательства о свободе совести, свободе вероисповедания и о религиозных объединениях, и его действия суд квалифицирует по  ч. 4 ст. 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, смягчающих административную ответственность Магомедова А.Т., судом не установлено.

На основании ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, отягчающих административную ответственность Магомедова А.Т., судом не установлено.

В соответствии со ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания Магомедову А.Т. суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает возможным  назначить виновному наказание в пределах санкции ч. 4 ст. 5.26 КРФоАП в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 5.26 ч. 4, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
МАГОМЕДОВА А.Т. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 /пять тысяч/ рублей.

Информация о получателе штрафа:

УФК по Ставропольскому краю (УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060); ИНН 2634051915; КПП 263401001; Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ // УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь; БИК 010702101, Номер счета получателя платежа: 03100643000000012100 номер корсчета банка получателя платежа: 40102810345370000013; ОКТМО 07507000; КБК 00811601053019000140; УИН 0355703700075000022405184.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КРФобАП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Платёжный документ представить в мировой суд для приобщения к материалам дела. За уклонение в установленный законом срок от уплаты штрафа и предоставления в суд платёжного документа предусмотрена административная ответственность по части 1 ст. 20.25 КРФобАП, санкция которой влечет, наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Арзгирский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья                                                                                      Г.О. Тищенко